
 1 

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2                                červen 2003 

UNIVERSITAS, užitá sociologie, Nad ostrovem 10, 147 00  Praha 4 

 

 

 

               Číslo tazatele                                                                                                                            Číslo dotazníku  

 

BYDLENÍ MLADÉ GENERACE 2003 
 

 

Náš rozhovor bude především zaměřen na vztah rodinného chování a bytové situace dnešní mladé 

generace, na její životní úroveň a předpoklady realizace jejích rodičovských plánů v souladu 

s individuálními potřebami v počátečné fázi rodinného života. Výzkum je anonymní a jeho výsledky 

budou sloužit k bližšímu poznání současných forem bydlení mladé generace v České republice. 

 

 

1. V jakém typu rodiny jste v dětství převážně vyrůstal(a)? (Převážně se rozumí nejméně po-

lovinu období do Vašich 15 let.) 

1. v úplné rodině s oběma vlastními rodiči 

2. v úplné rodině s jedním nevlastním rodičem 

3. jen s matkou 

4. jen s otcem 

5. u prarodičů nebo příbuzných 

6. v náhradní rodině (pěstounské péči, dětském domově) 

7. několikrát se má situace změnila 

 

2. S kolika sourozenci (vlastními i nevlastními) jste převážně vyrůstal(a) ve společné  

    domácnosti? 

 

3. Od jakého věku jste se cítil(a) být nezávislá na rodičích? 

(Pro ty, kteří tento pocit dosud nemají = 99) 

 

4. Jaká událost měla vliv na získání Vašeho pocitu nezávislosti na rodičích? 

                                                                                   Rozhodně   Spíše     Spíše   Rozhodně     Netýká                

                                                                                       ano         ano          ne           ne               se 

 

a) ekonomická samostatnost, výdělečná činnost 1 2 3 4 8 

b) počátek sexuálního života 1 2 3 4 8 

c) bydlení mimo domov na internátu, na koleji apod. 1 2 3 4 8 

d) trvalé odstěhování se od rodičů 1 2 3 4 8 

e) věk plnoletosti 1 2 3 4 8 

f) dokončení vzdělání 1 2 3 4 8 

g) uzavření manželství 1 2 3 4 8 

h) něco jiného, co………………… 1 2 3 4 8 

 

5. Kterou z následujících možností považujete pro svůj život za nejlepší bez ohledu na Vaši 

skutečnou situaci? 

1. žít sám(a) bez stálého partnera 

2. žít se stálým partnerem bez sňatku 

3. žít v jednom manželství po celý život 

4. žít v manželství, byť i opakovaném 

5. jinak, jak…………………… 

 



 2 

6. V jakém typu rodinného soužití nyní žijete? 

1. žiji v manželství – s manželem(kou) 

2. žiji s partnerem(kou) v nesezdaném soužití (společné bydlení a hospodaření) 

3. žiji se svými dětmi bez partnera (neúplná rodina) 

4. žiji (a hospodařím) sám(a) 

5. žiji se svými rodiči (bez vlastních dětí a bez partnera) 

6. jiná možnost 

 

7. Jaký je Váš (a Vašeho partnera) rodinný stav?                                                       

1. svobodný(á)                             Respondent  

2. poprvé ženatý/vdaná 

3. opakovaně ženatý/vdaná                                                                                   Partner 

4. rozvedený(á)                              

5. ovdovělý(á) 

 

8. S kolika partnery jste doposud společně žil(a) a hospodařil(a) v jedné domácnosti  

       (včetně současného partnera)? 

 

9. V jakém typu rodiny Váš současný partner v dětství převážně vyrůstal(a)? (Převážně se ro-

zumí nejméně polovinu období do jeho (jejích) 15 let.) 

1. v úplné rodině s oběma vlastními rodiči 

2. v úplné rodině s jedním nevlastním rodičem 

3. jen s matkou 

4. jen s otcem 

5. u prarodičů nebo příbuzných 

6. v náhradní rodině (pěstounské péči, dětském domově) 

7. několikrát se má situace změnila 

8. nemá partnera 

 

10. S kolika sourozenci (vlastními i nevlastními) vyrůstal ve společné domácnosti Váš  

      současný partner? 

(8 = 8 a více sourozenců; 9 = nemá partnera) 

 

 

Filtr: Otázky č.11 – 16 pro ty, kteří žijí v manželství (v otázce č.6 odpověděli variantou 1) 

 

11. Datum uzavření manželství v roce a měsíci:                 rok…………… měsíc…………… 

 

12. Jak dlouho před sňatkem trvala známost s Vaším současným manželem?  

      (s přesností na půl roku) (Např. 0,5 = kolem půl roku, 2,5 = 2 a půl roku).  

 

13. Žil(a) jste někdy s partnerem(kou) společně v jedné domácnosti?         Ano       Ne 

 

a)  se současným manželem před sňatkem 1 2 

b)  s předchozím partnerem 1 2 

 

14. Pokud ano, jak dlouho jste společně bydleli a hospodařili?  

       (s přesností na půl roku) 

a)  se současným manželem před sňatkem 

b)  s předchozím partnerem 

 

 



 3 

15. Pokud pro Vás platily následující okolnosti, na kolik jste je bral(a) v úvahu při rozhodo-

vání o uzavření manželství?  

                                                                                                   Hodně Částečně  Velmi Vůbec Netýká 

                                                                                                                             málo      ne        se 

a)  měl(a) jsem či partner(ka) měl(a) ukončené studium  

        (SŠ či VŠ) 1 2 3 4 8 

b) měli jsme zkušenost se vzájemným nesezdaným soužitím 1 2 3 4 8 

c) měli jsme vyřešenou bytovou situaci (samostatné bydlení) 1 2 3 4 8 

d) byla jsem (u mužů partnerka) těhotná 1 2 3 4 8 

e) přáli jsme si, aby se děti narodily až v manželství 1 2 3 4 8 

f) byl(a) jsem či partner(ka) byl(a) finančně nezávislý(á)  

        na rodičích 1 2 3 4 8 

g) byl(a) jsem schopen(a) finančně zajistit rodinu pracovními  

        příjmy 1 2 3 4 8 

h) negativní postoj okolí vůči nesezdanému soužití 1 2 3 4 8 

i) nesezdané soužití jsem nepovažoval(a) za správnou formu  

        trvalého vztahu 1 2 3 4 8 

j) rodiče naléhali abychom uzavřeli sňatek 1 2 3 4 8 

k) považovali jsme právní jistotu instituce manželství za  

        důležitou 1 2 3 4 8 

l) náboženské přesvědčení 1 2 3 4 8 

m) něco jiného, co………………… 1 2 3 4 8 

 

16. Plánovali jste s partnerem před sňatkem počet dětí, které chcete mít?  

1.  neplánovali 

2.  nechtěli jsme mít děti 

3.  1 dítě 

4.  1 – 2děti 

5.  2 děti 

6.  2 – 3 děti 

7.  3 děti 

8.  více než 3 děti 

 

Filtr: Otázky č.17 – 21 pro ty, kteří žijí v nesezdaném soužití (v otázce č.6 odpověděli variantou 2) 

 

17. Jak dlouho trvá známost s Vaším současným partnerem?  

      (s přesností na půl roku) 

 

18. Jak dlouho s partnerem(kou) společně bydlíte a hospodaříte v jedné  

      domácnosti? (s přesností na půl roku) 

 

19. Byla některá z následujících okolností důvodem proč jste dali přednost společnému živo-

tu bez sňatku před uzavřením manželství? 

                                                                                                   Hodně  Částečně Velmi Vůbec Netýká 

                                                                                                                           málo      ne         se 

 

a) neukončené studium 1 2 3 4 8 

b) zkouška společného bydlení 1 2 3 4 8 

c) nevyřešená bytová situace (samostatné bydlení) 1 2 3 4 8 

d) špatná zkušenost z minulého manželství 1 2 3 4 8 

e) realizace individuálních plánů (kariéra, pobyt v zahraničí,  

         další vzdělávání) 1 2 3 4 8 



 4 

f) chuť užívat si života bez závazků 1 2 3 4 8 

g) prozatímní nepřítomnost dítěte(dětí) 1 2 3 4 8 

h) nevyjasněné finanční, majetkové apod. záležitosti 1 2 3 4 8 

i) finanční závislost na rodičích 1 2 3 4 8 

j) nedostatečné zajištění budoucí rodiny pracovními příjmy 1 2 3 4 8 

k) nedůvěra v instituci manželství 1 2 3 4 8 

l) neochota vůči trvalému vztahu na celý život 1 2 3 4 8 

m) něco jiného, co………………… 1 2 3 4 8 

 

20. Které okolnosti by ovlivnily Vaše rozhodnutí uzavřít manželství? Zvolte 3 možnosti 

podle pořadí důležitosti.                 KARTA A 

1. ukončení studia 

2. zkušenost se vzájemným nesezdaným soužitím 

3. vyřešení bytové situace (samostatného bydlení) 

4. těhotenství                                                                                                                     1. 

5. plánované početí dítěte(dětí)              

6. finanční nezávislost na rodičích        

7. finanční zajištění budoucí rodiny pracovními příjmy                                                   2.     

8. negativní postoj okolí vůči nesezdanému soužití      

9. nesezdané soužití nepovažuji za správnou formu trvalého vztahu 

10. naléhání rodičů uzavřít sňatek                      3. 

11. právní jistota instituce manželství 

12. náboženské přesvědčení 

13. nemáme v plánu vstoupit do manželství 

 

21. Pokud jste žil(a) někdy dříve s předchozím partnerem(kou) společně v jedné domácnos-

ti, jak dlouho jste společně bydleli a hospodařili? (s přesností na půl roku) 

(pokud ne, použijte kód 99) 

 

 

Filtr: Otázky č.22 – 27 pro ty, kteří žijí samostatně (v otázce č.6 odpověděli variantou 3, 4 nebo 5) 

 

22. Máte v současné době „vážnou známost“? 

1. ano 

2. ne  pokračovat až otázkou č.27 

 

23. Pokud ano, jak dlouho trvá známost s Vaším současným partnerem?  

      (s přesností na půl roku) 

 

24. Zamýšlíte v nejbližší době (tj. v následujícím půl roce) společně bydlet a hospodařit?  

1. ano  pokračovat otázkou č.25 

2. ne  pokračovat otázkou č.26 

 

 

25. Pokud ano, jaké k tomu máte důvody?                              Ano 

 
a) plánujeme uzavřít manželství 1 

b) jsem (partnerka je) těhotná 1 

c) aktivně hledáme samostatné bydlení, finanční prostředky máme v podstatě zajištěny 1 

d) pro jednoho z nás to bude znamenat hledání nového zaměstnání (stěhování…) 1 

e) z jiných důvodů, jakých………………………………………………… 1 

 



 5 

26. Pokud ne, jaké k tomu máte důvody?                              Ano 

 
a) nezávaznost našeho vztahu nám vyhovuje 1 

b) známe se příliš krátce 1 

c) jeden (oba) z nás ještě studuje(í) 1 

d) naše finanční situace nám zatím neumožňuje společné samostatné bydlení 1 

e) z jiných důvodů, jakých………………………………………………… 1 

 

27. Pokud jste žil(a) někdy dříve s předchozím partnerem(kou) společně v jedné domácnos-

ti (bez ohledu na to, zda to bylo v manželství), jak dlouho jste společně bydleli a  

 hospodařili? (s přesností na půl roku).                  (Pokud ne, použijte kód 99) 

 

 

NYNÍ NĚKOLIK OTÁZEK O VAŠEM RODIČOVSTVÍ A RODIČOVSKÝCH PLÁNECH 

 

28. Kolik máte dětí?                                      (0 = žádné dítě)   

 

29. Kolik dětí chcete celkem mít?                (0 = nechceme mít děti, 9 = nevíme) 

 

30. Plánujete mít (další) dítě v nejbližších cca 12 měsících? 

1. jsem (partnerka je) těhotná 

2. ano 

3. ne 

 

31. Pokud ne, existují v současné době některé skutečnosti, které Vám v tom brání? 

                                                                                                              Ano  Částečně   Ne    Netýká se 

 
a) citelný nedostatek peněz 1 2 3 4 

b) neshody s partnerem 1 2 3 4 

c) neexistence samostatného bydlení 1 2 3 4 

d) nevyřešené otázky vlastnického bydlení 1 2 3 4 

e) nevyhovující bytové podmínky (co do velikosti, kvality bytu) 1 2 3 4 

f) studium Vaše či partnera(ky) 1 2 3 4 

g) finančně či perspektivně zajímavé zaměstnání 1 2 3 4 

h) nezaměstnanost delší než 6 měsíců 1 2 3 4 

i) zdravotní problémy 1 2 3 4 

j) nechci(eme) vůbec mít dítě (děti) 1 2 3 4 

k) nechci(eme) mít dítě(děti) před uzavřením manželství 1 2 3 4 

l) nemám „vhodného“ partnera 1 2 3 4 

m) jiné………………… 1 2 3 4 

 

32. Jak by pravděpodobně skončilo těhotenství, kdyby jste ode dneška do šesti měsíců přišla 

do jiného stavu (u mužů manželka či partnerka, s níž žije nebo má „vážnou známost“)? 

1. porodem (u manželů) 

2. porodem se sňatkem (u nesezdaných, svobodných apod.) 

3. porodem bez sňatku (u nesezdaných, svobodných apod.) 

4. umělým přerušením 

5. žena je momentálně těhotná 

6. neví 

7. muž nemá partnerku 

 

Filtr: otázky č.33 – 40 pro ty, kteří mají alespoň jedno dítě: 



 6 

33. Uveďte, prosím, rok a měsíc narození Vašich dětí 

a) první dítě:      rok………… měsíc………… 

b) druhé dítě:      rok………… měsíc………… 

c) třetí dítě:       rok………… měsíc………… 

 

34. V kolika letech věku svých dětí jste nastoupila (u mužů partnerka) do zaměstnání?  

Pro ženy, které jsou aktuálně doma použijte pro roky i měsíce kód 99. 

a) u prvního dítěte v jeho      ………… letech ………… měsících 

b) u druhého dítěte v jeho      ………… letech ………… měsících 

c) u třetího dítěte v jeho      ………… letech ………… měsících 

 

35. Chodí Vaše dítě (děti) příslušného věku do jeslí? 

1. nemám(e) dítě tohoto věku 

2. mám(e) dítě (děti) v tomto věku, ale nechodí do jeslí  ot. č.36 

3. ano, moje (naše) dítě (děti) chodí do jeslí 

 

36. Pokud žádné Vaše dítě nechodí do jeslí, nakolik jsou důvodem následující okolnosti? 

                                                                Hlavní důvod  Je to důležité  Je to vedlejší  Není důležité 

 

a) nemám(e) o jesle zájem 1 2 3 4 

b) jesle nejsou v místě bydliště dostupné 1 2 3 4 

c) poplatky za jesle jsou neúměrně vysoké 1 2 3 4 

 

37. Chodí Vaše dítě (děti) příslušného věku do mateřské školy? 

1. nemám(e) dítě tohoto věku 

2. mám(e) dítě (děti) v tomto věku, ale nechodí do MŠ  ot. č.39 

3. ano, moje (naše) dítě (děti) chodí do MŠ  ot. č.38 

 

38. Pokud ano, jak hodnotíte tuto službu z následujících hledisek? Nakolik souhlasíte 

s těmito výroky?                                                                     Rozhodně  Spíše  Spíše Rozhodně 

                                                                                                            ano       ano      ne         ne 

 

a) poplatky za MŠ jsou pro mě (nás) zcela přijatelné   1 2    3 4 

b) MŠ je pro mě (nás) dostupná do 30 minut pěšky   1 2    3 4 

c) MŠ je pro mě (nás) dostupná do 30 minut při použití dopravy  

     či auta   1 2   3 4 

d) péče a program MŠ mi (nám) zcela vyhovuje   1 2   3 4 

e) délka možného denního pobytu v MŠ mi (nám) zcela vyhovuje  

     (např. není třeba odcházet předčasně ze zaměstnání)   1 2   3 4 

 

39. Pokud žádné Vaše dítě nechodí do MŠ, nakolik jsou důvodem následující okolnosti? 

                                                                Hlavní důvod  Je to důležité  Je to vedlejší  Není důležité 

 
a) nemám(e) o MŠ zájem 1 2 3 4 

b) MŠ není v místě bydliště dostupná 1 2 3 4 

c) poplatky za MŠ jsou neúměrně vysoké 1 2 3 4 

 

Pro ženy a partnerky respondentů, které zůstaly s dětmi doma i po dosažení jejich tří let (popř. 

jsou s dítětem mladším 3 let aktuálně doma a o této možnosti uvažují):  



 7 

40. Jaké byly (jsou) hlavní důvody Vašeho rozhodnutí (u mužů partnerky) zůstat s dítětem 

(dětmi) doma i po dosažení jeho(jejich) tří let? Vyberte 3 hlavní důvody vztahující se 

k prvnímu (a příp. poslednímu) dítěti.    KARTA B 

 

1. čekala (starala se o) další dítě 

2. chtěla se sama starat o dítě 

3. nepodařilo se zajistit místo v jeslích (mateřské školce) 

4. zaměstnání neumožňovalo sladit mateřské a profesionální povinnosti 

5. nesehnala pracovní místo 

6. zajistila si práci domů 

7. chtěla (chce) využít možnosti pobírání rodičovského příspěvku 

8. dítě mělo zdravotní problémy, které by ztěžovaly jeho adaptaci v jeslích (mateřské školce) 

9. jinak………………. 

          První dítě                             Poslední dítě 

 

           1.            2.  3.                    1.                    2.                3. 

 

 

 

41. Do jaké míry souhlasíte s následujícími názory?  KARTA C 

 1 – určitě souhlasím 3 – spíše nesouhlasím 

 2 – spíše souhlasím 4 – určitě nesouhlasím 

 

a) špatné manželství je lepší než žádné manželství 1 2 3 4 

b) hlavní výhodou manželství je finanční jistota 1 2 3 4 

c) děti by se měly rodit pouze do manželství 1 2 3 4 

d) mít děti znamená příliš velké omezení svobody rodičů 1 2 3 4 

e) hlavní výhodou manželství jsou právní záruky majetkových vztahů 1 2 3 4 

f) manželství vždy omezuje osobní svobodu muže a ženy 1 2 3 4 

g) dítě může vychovat stejně dobře jeden z rodičů jako oba společně 1 2 3 4 

h) je v pořádku, když lidé žijí spolu, aniž by plánovali sňatek 1 2 3 4 

i) lidé, kteří hodlají uzavřít sňatek, by spolu nejdříve měli žít  

         (např. formou nesezdaného soužití) 1 2 3 4 

j) bez zajištění samostatného bydlení partnerů není správné uzavřít  

          manželství 1 2 3 4 

k) bez zajištění samostatného bydlení partnerů není správné mít děti 1 2 3 4 

 

 

42. Jakým způsobem v současné době bydlíte? 

1. u svých rodičů nebo u jednoho rodiče ve společném bytě 

2. u rodičů (rodiče) partnera(ky) ve společném bytě 

3. u prarodičů či jiných příbuzných 

4. v internátě, na koleji 

5. v ubytovně, na svobodárně 

6. v podnájmu (tj. části bytu) 

7. v pronajatém bytě (od osoby, která je vlastníkem či nájemcem bytu) 

8. v samostatném bytě (tj. vlastním, družstevním nebo nájemním ve státním, obecním, soukromém 

domě) 

 

43. Ve kterém roce jste se do tohoto bytu nastěhoval(a)? 

Uveďte i v případě, že jste se sem nastěhoval(a) s rodiči jako dítě či se zde narodil(a). 

 



 8 

Filtr: otázky č.44 – 50 se netýkají těch, kteří odpověděli v otázce č.42 variantou 4 a 5 

44. V jakém bytě nyní bydlíte? 

1. v nájemním bytě (státním, obecním, soukromém) 

2. v družstevním bytě 

3. v bytě v osobním vlastnictví ve vícepodlažním bytovém domě 

4. v rodinném domku, který vlastníte Vy s partnerem nebo jeden z vás 

5. v rodinném domku rodičů Vašich či vašeho partnera 

6. v rodinném domku jiného vlastníka (nejde o nájemní vztah na základě dekretu) 

7. jiná možnost, jaká………… 

 

45. Jakým způsobem jste získal(a) byt ve kterém bydlíte? 

1. přidělen od obecního úřadu, podniku 

2. koupil(i) jsem (jsme) jej 

3. družstevní výstavbou 

4. soukromou výstavbou (svépomocí) 

5. dědictvím 

6. rodiče nám ho koupili nebo přenechali (sami se přestěhovali jinam, měli více bytů ap.) 

7. máme jej pronajatý 

8. nijak, bydlíme u rodičů 

9. jiná možnost……………… 

 

46. Staří bytu/domu v době pořízení:                                                   (neví = 9) 

1. do 2 let 

2. 3 – 5 let 

3. 6 – 15 let 

4. 16 – 50 let 

5. nad 50 let 

 

47. Stav bytu/domu v době pořízení: 

1. nový, příp. před tím nepoužívaný 

2. velmi zachovalý (málo opotřebovaný nebo zrekonstruovaný) 

3. opotřebovaný, opravy nebyly (nejsou) nutné 

4. byly (jsou) nutné menší opravy 

5. byla (je) nutná celková rekonstrukce 

 

48. V jakém typu bytu nyní bydlíte?    KARTA D 

 

49. Pokud bydlíte ve společném bytě s rodiči, prarodiči apod. nebo v podnájmu, kolik po-

kojů máte k dispozici? 

1. 1 

2. 2 

3. 3 a více 

4. mimo pokoj(e) mám(e) i vlastní kuchyň či další příslušenství 

 

50. Jaká je celková plocha bytu?                                                                    m
2
 

 

Pro všechny: 

51. Jak jste spokojen(a) se svým současným bydlením? 

1. velmi spokojen 

2. spíše spokojen 

3. spíše nespokojen 

4. zcela nespokojen 



 9 

52. Které osoby s Vámi bydlí ve společném bytě Ano 

a) partner 1 

b) Vaše děti 1 

c) Vaši rodiče (jeden nebo oba) 1 

d) partnerovi rodiče (jeden nebo oba) 1 

e) Vaši či partnerovi sourozenci 1 

f) jiné příbuzné osoby 1 

g) jiné osoby (např. „domácí“, podnájemník) 1 

a kolik je to celkem osob (včetně Vás)? 

 

53. Kolikrát jste se do současnosti po ukončení základní školy stěhoval(a) do jiného bytu, ve 

kterém jste pobýval alespoň půl roku?   

(dočasně či trvale, včetně stěhování se na internát, kolej, ubytovnu na vojně apod.)  ……………krát 

 

Filtr: Otázky č. 54 – 61 pro ty, kteří po ukončení základní školy alespoň jednou (viz. otázka č.53) 

změnili místo bydliště (dočasně či trvale). 

54. Stěhoval(a) jste se někdy do vybraných forem bydlení? Pokud ano, ve kterém roce? 

                                                                         Ano   Ne                Pokud ano, v roce 

a) na internát 1 2 ………… 

b) na kolej 1 2 ………… 

c) u mužů, pokud byli (jsou) na vojně 1 2 ………… 

 

55. Kde jste žil(a) před nastěhováním do bytu, ve kterém nyní bydlíte? (alespoň půl roku) 

1. u svých rodičů nebo u jednoho rodiče ve společném bytě 

2. u rodičů (rodiče) partnera(ky) ve společném bytě 

3. u prarodičů či jiných příbuzných 

4. v internátě, na koleji 

5. v ubytovně, na svobodárně 

6. v podnájmu (tj. části bytu) 

7. v pronajatém bytě (od osoby, která je vlastníkem či nájemcem bytu) 

8. v samostatném bytě (vlastním, družst., nájemním ve státním, obecním, soukromém domě) 

 

56. Ve kterém roce jste se do tohoto (předchozího) bytu nastěhoval(a)? Uveďte  i  

       v případě, že jste se sem nastěhoval(a) s rodiči jako dítě či se zde narodil(a). 

 

Filtr: Otázky č.57 – 60 se netýkají těch, kteří odpověděli v otázce č.55 variantou 4 a 5. 

57. V jakém bytě jste bydlel(a)? 

1. v nájemním bytě (státním, obecním, soukromém) 

2. v družstevním bytě 

3. v bytě v osobním vlastnictví ve vícepodlažním bytovém domě 

4. v rodinném domku, který vlastníte Vy s partnerem nebo jeden z vás 

5. v rodinném domku rodičů Vašich či vašeho partnera 

6. v rodinném domku jiného vlastníka (nejde o nájemní vztah na základě dekretu) 

7. jiná možnost, jaká………… 

 

58. V jakém typu bytu jste bydlel(a)?    KARTA D 

 

59. Jaká byla celková plocha bytu?               m
2
 

 

60. Kolik osob s Vámi žilo ve společném bytě? 



 10 

61. Co bylo důvodem Vašeho stěhování do nynějšího bytu/domu? Vyberte nejvýše 3 důvo-

dy podle stupně důležitosti.      KARTA E 

1. uzavření manželství 

2. začátek partnerského soužití 

3. rozvod 

4. očekávané narození dítěte                                                                                             1. 

5. přání bydlet samostatně (oddělit se od rodičů apod.) 

6. první zaměstnání či změna zaměstnání   

7. přiblížení se místu práce, školy                                                                                     2. 

8. odchod z provizorního ubytování 

9. potřeba většího/menšího bytu                    

10. přání mít byt lepší kvality                                                                                             3.          

11. přání bydlet ve městě/na venkově 

12. změna právního důvodu užívání bytu       

13. zlepšení finanční situace 

14. jiné důvody……… 

 

Pro všechny: 

62. Jsou Vám známy možnosti státní podpory v oblasti bydlení? 

 1 – ano, využívám je 3 – částečně ano, ale netýká se mě 

 2 – ano, ale nevyužívám je 4 – ne, nejsou 

 

a) zvýhodněný úvěr na novou bytovou výstavbu (pro mladé lidi do 36 let) 1 2 3 4 

b) úroková dotace na splácení hypotečního úvěru při koupi staršího  

        bytu/domu (pro mladé lidi do 36 let) 1 2 3 4 

c) státní příspěvek ke stavebnímu spoření 1 2 3 4 

d) úlevy na dani z příjmu u úvěru na bydlení 1 2 3 4 

e) příspěvek na bydlení (sociální dávka státní sociální podpory) 1 2 3 4 

 

63. Snažíte se změnit v současnosti svoji bytovou situaci?  

1. ne, jsem s dnešním způsobem bydlení spokojen 

2. ne, protože nám to finanční situace neumožňuje 

3. ano 

 

64. Pokud ano, jakým způsobem usilujete o získání jiného (samostatného) bytu? Vyberte nej-

výše 3 hlavní způsoby.           KARTA F 

1. máme zažádáno o byt na obecním úřadě 

2. přestavujeme nebo přistavujeme byt v domě rodičů (příbuzných) 

3. stavíme svépomocí rodinný domek                                                                                      1. 

4. máme smlouvu na koupi bytu/domu „na klíč“ 

5. chceme brzy koupit byt/dům do osobního vlastnictví (již vlastníme nebo máme  

          v podstatě zajištěn potřebný obnos peněz)                                                                       2. 

6. chceme brzy koupit pozemek (příp. ho již máme) a začít stavět svépomocí rodinný  

          domek (již vlastníme nebo máme v podstatě zajištěn potřebný obnos peněz) 

7. v blízké době nám rodiče přenechají svůj byt (přestěhují se nebo poskytnou byt               3. 

          v rodinném domě) 

8. sháníme nájem nebo pronájem bytu prostřednictvím inzerátů, realitních kanceláří apod. 

9. jinak, jak………………………………………………………… 

 

Filtr: Otázky č.65 – 67: Pokud uvažujete o pořízení vlastního bytu/domu nebo jste si ho již pořídili 

(platí pro ty, kteří odpověděli v otázce č.64 alespoň v jedné z variant 1, 2, 3, 4, 5 nebo 6). 

 



 11 

65. Jakým způsobem si obstaráváte (jste si obstarávali) finance na získání bytu/domu? 

                                                                                                                                              Ano 

a) účastí na stavebním spoření 1 

b) spořením na koupi bytu/domu do osobního vlastnictví (mimo stavební spoření) 1 

c) smlouvou na hypoteční úvěr 1 

d) půjčkou od banky na stavbu/koupi bytu/domu 1 

e) zvýhodněným státním úvěrem určený mladým lidem na novou bytovou výstavbu 1 

f) rodiče (příp. prarodiče) nás za tímto účelem finančně podporují 1 

g) půjčkou od jiné soukromé osoby 1 

h) jiným způsobem, jakým……………… 1 

 

66. Kolik byste byli (jste byli) aktuálně schopni zaplatit za pořízení vlastního bytu/domu? 

Uveďte maximální, pro Vás možnou cenu (za předpokladu využití různých zdrojů, které 

jste ochotni na to věnovat, půjček, hypotečního úvěru apod.). 

Kódujte v tisících Kč.         .000 Kč 

 

 

67. Vyjádřete, prosím, přibližně podíl jednotlivých zdrojů, ze kterých si chcete pořídit (jste 

si pořídili) vlastní bydlení: 

a) stavební spoření  ……………% 

b) hypoteční úvěr  ……………% 

c) bankovní úvěr  ……………% 

d) vlastní úspory  ……………% 

e) finanční pomoc rodičů  ……………% 

f) státní program podpory mladých lidí (při koupi bytu/domu) ……………% 

g) jiný zdroj………  ……………% 

                                                                                                                              100 % 

Pro všechny: 

68. Co by bylo (právě je) důvodem Vašeho stěhování do jiného bytu? Vyberte nejvýše 3 důvo-

dy podle stupně důležitosti.                            KARTA E 

1. uzavření manželství 

2. partnerské soužití 

3. rozvod                                                                                                                                    

4. očekávané narození dítěte                                                                                                    1. 

5. přání bydlet samostatně (oddělit se od rodičů apod.) 

6. první zaměstnání či změna zaměstnání       

7. přiblížení se místu práce, školy                                                                                           2. 

8. odchod z provizorního ubytování 

9. potřeba většího/menšího bytu        

10. přání mít byt lepší kvality                                                                                                   3. 

11. přání bydlet ve městě/na venkově 

12. přání změnit právní důvod užívání bytu       

13. zlepšení finanční situace 

14. jiné důvody……… 

15. nemáme důvod se stěhovat jinam 

 

69. Kolik pokojů bytu považujete ve Vaší situaci za ideální? 

 

Filtr: Otázka č.70 platí pro ty, kteří mají alespoň jedno dítě (příp. je žena/partnerka těhotná) 



 12 

70. Brali jste v úvahu Vaši bytovou situaci – velikost bytu – při rozhodování o „pořízení si“ 

prvního a posledního dítěte? 

1. rozhodně ano 

2. spíše ano                první dítě 

3. spíše ne 

4. rozhodně ne               poslední dítě 

 

71. Kolik nyní vydáváte měsíčně 

1. na bydlení ……………Kč 

z toho: a) nájem  ……………Kč 

 b) voda, energie, paliva (nikoli zařízení bytu)  ……………Kč 

2.  příp. na splátky úvěrů na byt/dům, bytovou údržbu apod. ……………Kč 

z toho: a) splátky úvěru ze stavebního spoření  ……………Kč 

 b) splátky hypotečního úvěru  ……………Kč 

 c) splátky bankovního úvěru  ……………Kč 

 

72. Jak většinou získali Vaši známí vrstevníci samostatný byt? 

1. byl jim přidělen obecní nebo státní byt 

2. sami se postarali (starají) o své bydlení (koupí, stavbou) 

3. pomohli jim rodiče (finančně, přenecháním bytu nebo části rodinného domku) 

4. bydlí v podnájmech, v pronajatých bytech 

5. jinak, jak………………… 

 

73. Kdyby Vám byl nabídnut (lepší) byt ve vzdálenější obci nebo městě, za jakých podmínek 

byste byli ochotni se přestěhovat? Vyberte nejvíce 2 hlavní podmínky.       

1. nemám vůbec zájem o stěhování 

2. muselo by tam být zajištěno zaměstnání pro živitele rodiny (resp. pro jednotlivce samotného) 

3. muselo by tam být zajištěno zaměstnání pro oba partnery / manžele 

4. nesmělo by to být daleko od rodičů jednoho nebo obou partnerů / manželů                   1. 

5. muselo by tam být alespoň přijatelné životní prostředí                  

6. muselo by to být do větší obce (města) 

7. jiná podmínka, jaká………………………………………      2. 

8. nekladl(a) bych si žádné podmínky 

 

74. Jaký je počet všech členů Vaší domácnosti včetně Vás?  

        (domácnost = osoby společně bydlící a hospodařící) 

 

75. Jaký je Váš osobní čistý měsíční pracovní příjem? 

a) z hlavní činnosti                                                                                                                          Kč  

                                               neví = 8, odmítl = 9 

b) z vedlejší činnosti                                                                                       Kč 

 

76. Jaký je čistý měsíční pracovní příjem Vašeho partnera? 

c) z hlavní činnosti                                                                                                                          Kč  

nemá partnera = 7, 

d) z vedlejší činnosti  neví = 8, odmítl = 9                                                                                                                    

                                                                                                                                                          Kč 

 

 



 13 

77. Jaký je celkový čistý měsíční příjem všech členů Vaší domácnosti ze zaměstnání, 

z podnikání a ze sociálního zabezpečení (včetně přídavků na děti, rodičovského příspěvku,  

podpory v nezaměstnanosti, důchodů, všech sociálních dávek) a vedlejších výdělků?  

                                                                                                                    

                                                            neví = 8, odmítl = 9                                                              Kč           

 

78. Pobíráte následující dávky?                                                                    Ano Ne 

a) přídavek na dítě 1 2 

b) peněžitá pomoc v mateřství 1 2 

c) rodičovský příspěvek 1 2 

d) sociální příplatek 1 2 

e) příspěvek na bydlení 1 2 

f) podpora v nezaměstnanosti 1 2 

g) jiné dávky……… 1 2 

 

Filtr: Na otázku č.79 odpovídají pouze respondenti, kteří alespoň v jednom řádku otázky č.78 odpo-

věděli variantou 1 („ano“)! 

79. Jaký je měsíční příjem Vaší domácnosti ze všech finančních dávek a příspěvků, které 

jste uvedl(a) v předchozí otázce?      

                                                     neví = 8, odmítl = 9                                               Kč  

 

 

Filtr: pro ty, kteří pobírají příspěvek na bydlení („ano“ v otázce č.78e). 

80. Jak byste zhodnotil(a) výši příspěvku na bydlení vůči Vašim nákladům na bydlení? 

1. je pro mě (nás) důležitým zdrojem pro krytí nákladů na bydlení 

2. jeho výše je vzhledem k celkovým nákladům na bydlení poměrně nízká 

3. jeho výše je vzhledem k celkovým nákladům na bydlení zanedbatelná 

 

81. Jaký by měl být podíl rodiny a státu při zajištění bydlení pro mladé rodiny v počáteční fá-

zi rodinného života? 

Jednička znamená, že zajištění bydlení pro mladé rodiny je výhradně věcí rodiny, pětka znamená, že 

je to výhradně záležitostí státu.  

 

Zajištění je záležitostí rodiny  1 2 3 4 5        Zajištění je záležitostí státu 

 

82. Zajištění výchovy a péče o dítě mladých rodin v počáteční fázi rodinného života je: 

 

Soukromou záležitostí rodiny 1 2 3 4 5        Odpovědností státu 

 

 

83. Co si myslíte o výši a konstrukci rodičovského příspěvku? 

  KARTA G                                                                    Rozhodně  Spíše  Spíše  Rozhodně  

                                                                                                               ano        ano      ne          ne 

 

a) je důležitým zdrojem příjmů domácnosti 1     2  3 4 

b) jeho výše je vzhledem k výdajům spojených s péčí o dítě nízká 1     2  3 4 

c) přivítal(a) bych zvýšení limitu pro povolený příjem z pracovní  

       činnosti 1     2  3 4 

d) povolený pracovní příjem by měl být omezen počtem  

       odpracovaných hodin namísto výší příjmu v Kč 1     2  3 4 

e) výše rodičovského příspěvku jako náhrady za ušlý pracovní  

       příjem negativně ovlivňuje rozhodování o „pořízení si“ dítěte 1    2  3 4 



 14 

84. Měl by se přídavek na dítě zvyšovat s rostoucím počtem dětí v rodině? 

1. rozhodně ano 

2. spíše ano 

3. spíše ne 

4. rozhodně ne  

 
 
85. Do jaké míry by podle Vašeho názoru měl stát poskytovat přídavek na dítě? 

1. pouze rodinám s dětmi žijícím na hranici životního minima 

2. jako v současnosti s větším důrazem na nízkopříjmové rodiny 

3. všem rodinám s dětmi bez ohledu na jejich příjmovou situaci 

 

 

86. Který z uvedených popisů nejvíce vystihuje finanční situaci Vaší domácnosti?   KARTA H 

1. stěží vycházím s platem, před výplatou již moc nezbývá ani na jídlo, ani na provoz domácnosti 

2. při běžných výdajích obvykle vyjdu(vyjdeme) docela dobře, ale již nákup ošacení či obuvi    

        mi/nám působí obtíže 

3. s platem vyjdu(vyjdeme) docela dobře, ale již nákup pračky, televizoru nebo podobného  

        předmětu mi/nám působí značné problémy 

4. nákup předmětů dlouhodobé spotřeby mi(nám) nedělá problémy, ale pořízení auta nebo  

        nákladnější dovolená v podstatě nepřipadají v úvahu 

5. ani nákladné nákupy (auto, chata) v podstatě nepřevyšují možnosti mé(naší) rodiny 

 

 

87. Kolik v průměru měsíčně spoříte? 

1. nespořím(e) 

2. spořím(e), průměrně v měsíci ……………… Kč 

 

88. Podporují Vás rodiče (Vaši či partnerovi) ekonomicky?         Pravidelně Občas Vůbec ne 

 
a) hradí část mých (našich) nákladů na bydlení 1 2   3 

b) pomáhají při zajištění potravin, ošacení apod. 1 2   3 

c) finančně přispívají při nákupu dražších věcí 1 2   3 

 

 

89. Zhodnotíte-li vývoj životní úrovně své domácnosti v období před a po uvedené události, 

můžete říct, že se: 

 1 – výrazně zlepšila 4 – částečně zhoršila 

 2 – částečně zlepšila 5 – výrazně zhoršila 

 3 – zůstala zhruba stejná 9 – netýká se 

a) narození prvního dítěte 1 2 3 4 5 9 

b) narození posledního dítěte 1 2 3 4 5 9 

c) uzavřením manželství po předchozím nesezdaném soužití 1 2 3 4 5 9 

 

 

90. Jak byste zhodnotil(a) životní úroveň Vaší domácnosti ve srovnání s úrovní většiny mla-

dých domácností, které mají podobné sociálně ekonomické postavení? 

1. rozhodně vyšší 

2. o něco vyšší 

3. zhruba stejná 

4. o něco nižší 

5. podstatně nižší 



 15 

91. Jaké je nejvyšší ukončené vzdělání Vaše a Vašeho partnera? KARTA I 

 (nemá partnera = 0, neví = 99) 

1. základní vč. neukončeného 

2. vyučen(a)  

3. střední bez maturity                 Respondent 

4. vyučen(a) s maturitou 

5. úplné střední s maturitou 

6. vyšší odborné vzdělání                Partner 

7. bakalářské vzdělání 

8. vysokoškolské vzdělání 

9. postgraduální vzdělání 

 

92. Ve kterém roce jste ukončil(a) vzdělání na tomto nejvyšším dosaženém stupni?  

(nemá partnera = 0, neví = 999)                                            Respondent 

    

    Partner 

 

 

93. Jaké je sociálně ekonomické postavení (hlavní zdroj obživy) Vaše a Vašeho (Vaší) partne-

ra(ky)?           KARTA J 

(nemá partnera = 0, neví = 99) 

1. zaměstnanec ve veřejném sektoru 

2. zaměstnanec v soukromém sektoru 

3. osoba samostatně výdělečně činná              Respondent 

4. nezaměstnaný(á) bez podpory 

5. nezaměstnaný(á) s podporou                                                

6. žena na mateřské dovolené (28 týdnů)                         Partner 

7. rodič na rodičovské dovolené 

8. rodič na rodičovské dovolené, který zároveň pracuje 

9. trvale v domácnosti 

10. důchodce (invalidní) 

11. student SŠ 

12. pracující student VŠ 

13. nepracující student VŠ 

14. jiné 

 

94. Od kterého roku trvá toto postavení?                                                               Respondent 

(nemá partnera = 0, neví = 999)                                                                    

                                                                                          Partner 

 

Filtr: Otázky č.95 – 97 pouze pro ty, co pracují 

95. Jaké je Vaše (a Vašeho partnera) současné profesní postavení?  KARTA K 

(nemá partnera = 0, neví = 99) 

1. zákonodárce, vedoucí a řídící pracovník 

2. vědec, odborník (duševně pracující - inženýři, lékaři, učitelé…) 

3. technik, zdravotník, pomocný pedagogický pracovník 

4. nižší administrativní pracovník (úředník) 

5. provozní pracovník ve službách a obchodě (obsluhující pracovník, prodavač…) 

6. kvalifikovaný dělník v zemědělství apod.                                                      Respondent 

7. řemeslník, kvalifikovaný výrobce, zpracovatel a opravář   

8. obsluha strojů a zařízení 

9. pomocný a nekvalifikovaný pracovník               Partner 



 16 

96. Z hlediska pracovního poměru se jedná o:         Respondent  Partner 

(nemá partnera = 0, neví = 999)  

a) 1. plný úvazek 

 2. částečný/zkrácený úvazek 

 3. brigádu, příležitostnou práci apod. 

 

b) 1. smlouvu na dobu určitou 

 2. smlouvu na dobu neurčitou 

 

97. Kde jste si hledal(a) po studiu (si chcete hledat) práci, příp. místo podnikání? 

1. v místě svého trvalého bydliště 

2. v místě studia, pokud to bylo jinde než v místě bydliště 

3. nezávisle na regionu – rozhodující je konkrétní pracovní nabídka 

4. v místě práce mého (mojí) partnera(ky) 

5. jiná možnost………………………………………… 

6. nehledal(a) jsem si (nebudu si hledat) zaměstnání, protože jsem ho již měl(a) (mám) 

7. nehledal(a) jsem si (nebudu si hledat) zaměstnání, protože jsem nechtěl(a) (nechci) 

 

Filtr: Otázka č.98 neplatí pro studenty: 

98. Jaká byla Vaše situace bezprostředně po absolvování/ukončení školy při hledání první-

ho zaměstnání?      KARTA L 

1. práci jsem našel(a) brzy, bez problémů 

2. pracoval(a) jsem při studiu a po absolvování školy jsem v daném zaměstnání pokračoval(a) 

3. pracoval(a) jsem při studiu (i různé brigády) a po absolvování školy jsem velmi rychle na-

šel(la) pracovní uplatnění (do 1 měsíce) 

4. pracoval(a) jsem na zkrácený úvazek (brigády, příležitostné práce apod.) …………… měsíce 

než jsem našel(la) žádoucí práci na plný úvazek 

5. začal(a) jsem soukromě podnikat 

6. začal(a) jsem pracoval(a) v rodinném podniku 

7. byl(a) jsem nezaměstnaný(á)…………………… měsíce 

8. nehledal(a) jsem práci 

9. odjel(a) jsem do zahraničí (studovat, pracovat, získat zkušenosti apod.) 

10. šel jsem na vojnu, příp. civilní službu  

11. nastoupila jsem na mateřskou dovolenou 

 

99. Ve kterém roce jste se narodil(a)?                                                                        Respondent 

(nemá partnera = 0) 

     

     Partner 

 

VYPLNÍ TAZATEL 

 

100. Pohlaví respondenta: 

1. muž 

2. žena 

 

101. V jak velké obci bydlí: 

1. méně než 2 000 obyvatel 

2. 2 000 – 10 000 obyvatel 

3. 10 000 – 50 000 obyvatel 

4. 50 000 – 100 000 obyvatel 

5. nad 100 000 obyvatel 


